
COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

REGISTRO GENERALE
DELLE  ORDINANZE
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

N. 27

ORDINANZA N. 18 DEL  13-03-2020
DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA

OGGETTO:ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA
DEL CIMITERO COMUNALE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di marzo

PREMESSO che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza sanitaria per l’epidemia da Covid-19 a seguito della dichiarazione
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

VISTI:
il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
il DPCM del 01.03.2020 con il quale sono state emanate misure urgenti in materia
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
il D.P.C.M. del 04.03.2020 che detta ulteriori disposizioni e norme circa le misure
di contrasto e contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus
Covid-19;
il D.P.C.M. del 08.03.2020,  il D.P.C.M. del 09.03.2020 e il D.P.C.M.
dell’11.3.2020, recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23.2.2020
n.6;

CONSIDERATO CHE:
in relazione all’evoluzione dell’emergenza epidemiologica in atto è necessario
adottare tutte le precauzioni possibili a tutela della salute e incolumità dei cittadini;
che i DPCM sopra indicati pongono come obiettivo di carattere generale evitare il
formarsi di assembramenti di persone e più in generale, evitare ogni occasione
possibile di contagio che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato
di necessità;

Ordinanza COMMISSIONE STRAORDINARIA n.18 del 13-03-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

è quindi necessario, in ragione del superiore interesse pubblico, procedere a
interdire l’utilizzo del cimitero comunale, a scopo cautelativo e precauzionale fino
al 3 aprile 2020, garantendo comunque la erogazione dei servizi indispensabili;

VISTO l'art.50, co.5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

ORDINA

La chiusura alla pubblica fruizione fino al 03.04.2020 del cimitero comunale,1.
garantendo comunque la erogazione dei servizi indispensabili.
Il Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente provvederà all’adozione2.
degli occorrenti provvedimenti in ordine al trasporto, ricevimento, inumazione e
tumulazione delle salme, oltre alle dovute disposizioni ai dipendenti comunali
interessati ai servizi.

DISPONE

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line dell'ente ed ogni altra forma di divulgazione;

la trasmissione al Settore Polizia Municipale per l’attività di vigilanza e al Settore
Urbanistica e Ambiente per l’esecuzione.

La trasmissione, altresì:
alla Prefettura di Catania;
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile e Uffici periferici;
All’ASP di Catania;
Al Responsabile comune del Servizio di Protezione Civile;
Al Comando della Stazione dei Carabinieri di Trecastagni;
Alle imprese locali di servizi funebri.

A norma dell’art 3 comma 4 della Legge n.241/90 e s.m.i. avverso la presente ordinanza
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione al TAR Catania
o, in alternativa, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione ai sensi
dell’art.6 del DPR 24.11.1971, n.1199.

La Commissione Straordinaria

Ordinanza COMMISSIONE STRAORDINARIA n.18 del 13-03-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI
Provincia di Catania

F.to Dott.ssa Giallongo Tania

F.to Dott. Sindona Giuseppe

F.to Dott. Malleni Salvatore

Ordinanza COMMISSIONE STRAORDINARIA n.18 del 13-03-2020 COMUNE DI TRECASTAGNI

Pag. 3


